



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2024 - 2621
Den 23. april 2024

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 14 til L 123, forslag til lov om ændring af lov om vandforsyning m.v. og lov om miljøbeskyttelse. (Målrettet indsats for borningsnære beskyttelsesområder og forholdet til beskyttelseszonen på 25 m omkring vandboringer) stillet den 18. april 2024 af Søren Egge Rasmussen (EL).

Spørgsmål nr. 14

”Vil ministeren begrunde, hvorfor takststigningen for vandforbruget for almindelige borgere pr. m³ er højere end for landbrug og andre erhverv? Ministeren bedes herunder forholde sig til, om ikke det er mere rimeligt, at landbruget, som jo er årsagen til forureningen af grundvandet, som minimum får samme takststigning som almindelige borgere?”

Svar

Vandforsyningernes udgifter forventes at resultere i en marginal gennemsnitlig stigning i vandtaksten.

Som det fremgår af lovforslaget, ventes private borgere at få en gennemsnitlig takststigning på ca. 3 øre per m³ / 2,5 kr. årligt. En gennemsnitlig landbrugsbedrift ventes at få en gennemsnitlig takststigning på ca. 2 øre per m³ / 22 kr. årligt. En gennemsnitlig erhvervsdrivende ventes at få en takststigning på ca. 2 øre per m³ / 11 kr. årligt.

Det skal bemærkes, at der her er tale om en relativ prisstigning, der er beregnet ud fra forbrugernes, herunder private borgere, landbrugsbedrifter og andre erhvervs andel af de samlede omkostningerne fordelt på det samlede vandforbrug. Da det kun er en fjerdedel af det samlede vandforbrug, der går til landbrug og andre erhverv, mens resten går til private borgere, fås en større relativ gennemsnits stigning i prisen per m³ for private borgere end for landbrugsbedrifter og andre erhverv.

Det er ikke den enkelte borger eller landmand, der vil opleve stigningen på hhv. 2 øre og 3 øre. Prisen på kubikmeter beregnes hos de enkelte vandforsyninger, hvor vandforbrugerne og erhvervet betaler samme pris per kubikmeter. Procentvis er det den samme stigning i pris pr. m³ på 0,045 %, der er tale om, for både private borgere og landmænd.

Magnus Heunicke

/

Lea Frimann Hansen